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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je protierozní opatření jako prvek ekologické

stability krajiny. Zájmovým regionem pro tuto práci bylo vybráno povodí

ratmírovského potoka v okolí obce Velký Ratmírov v Jihočeském kraji poblíž

okresního města Jindřichův Hradec. Pro výpočty hodnot smyvu byla použita

univerzální rovnice ztráty půdy podle W a S. Na pozemcích s mírou eroze vyšší, než

přípustné množství byla navrhnuta protierozní opatření, jako např. vrstevnicové

obdělávání a hrázkování.

Klíčová slova: Eroze půdy, pozemkové úpravy, protierozní opatření, územní

systém ekologické stability, Wischmeier a Smith

Abstract

The topic of this thesis are erosion control measures as a device of ecological

stability (of the landscape). As a region of interest the basin near Velký Ratmírov

village, which lies in South Bohemian Regions in Jindřichův Hradec district, was

chosen. For the calculations of soil loss values, the Universal Soil Loss Equation

(USLE) developed by Wischmeier and Smith was used. For estates with above the

threshold values of soil loss, the preventive anti-erosion measures as a crop rotation

and diking (dyking) were suggested.

Keywords: Soil erosion, land consolidation, soil erosion control, territorial

system of ecological stability, Wischmeier and Smith
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1. Úvod

Půda, jakožto jeden z hlavních přírodních zdrojů, který nám poskytuje nejen

obživu, prostor pro stavbu obydlí a cest, poskytuje také výživu, oporu a možnost

růstu rostlinám a živočichům, pro které je půda jejich životní prostředí.

Člověk a přírodní živly půdu svojí činností ovlivňují a přetváří, čímž můžou

způsobit značné negativní proměny až úplnou devastaci. Nezodpovědný zásah tak

může v poměrně krátké době zcela zničit to, co se tvořilo v průběhu stovek až tisíců

let.

Je tedy nezbytné, abychom půdu využívali ohleduplně a zajistili její ochranu

nejen z hlediska udržení její úrodnosti, ale také z hlediska ochrany proti degradaci a

znečištění. Proto je tato bakalářská práce zaměřena na jeden z velmi závažných

problémů zemědělské krajiny, a tím je eroze. Jsou zde navrhovány taková opatření,

která mají za cíl snížit negativní dopad eroze vodní, větrné eroze a lidského zásahu

do půdy.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit množství půdního smyvu z pozemků

v zadané oblasti a navrhnout protierozní opatření tak aby byl odnos půdy eliminován

na přípustnou hodnotu.

Nejprve bylo nutné provést průzkum vybrané lokality, a to především

pedologický, klimatický a hydrologický průzkum. Následně pomocí univerzální

rovnice ztráty půdy podle Wischmeiera a Smitha byl proveden výpočet. Na

pozemcích, pro které byl výpočet vyšší, než je přípustné množství, bylo doporučeno

protierozní opatření navrhnout tak, aby se předcházelo dalšímu velkému odnosu

půdy z pozemků.

V zájmovém povodí byl také vytvořen územní systém ekologické stability, ve

kterém byly zmapovány důležité prvky zajišťující ekologickou stabilitu krajiny, jako

jsou biocentra, biokoridory a interakční prvky.
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2. Literární rešerše

2.1 Půda

Definovat půdu stručně a jednoznačně není lehké. Je to nejsvrchnější porézní

vrstva pevné zemské kůry, která je složená z minerálních částic různé velikosti,

živých organismů, odumřelých zbytků a organických látek v různém stádiu

rozkladných a syntetických přeměn a je prostoupena vodou a vzduchem (Ledvina,

Horáček, Šindelářová, 1999).

Podle Šimka (2005) má půda více definic. Jedna z definic půdy tvrdí, že půda

je přírodní útvar umožňující růst rostlin. Jiná definice říká, že půda je dynamický

přírodní útvar tvořený minerálním a organickým materiálem a živými organismy,

kde rostou rostliny. Půda byla také definována jako přírodní útvar, který vzniká a

vyvíjí se z povrchových zvětralin zemské kůry a zbytků organismů působením

půdotvorných faktorů a je schopný zajišťovat životní podmínky organismům v něm

žijícím. Jako půda se také označuje svrchní část litosféry, do které zasahují

půdotvorné procesy. Podle jiného konceptu je půda pórovité a jemně strukturované

médium organického a minerálního složení a původu. Existuje tedy mnoho definic,

které se snaží vystihnout složitou a proměnlivou podstatu půdy a někdy i význam a

funkci půdy.

Půda je přírodním oživeným útvarem, který vzniká ze zvětralin zemské kůry

tzv. litosféry, a ze zbytků organické hmoty půdotvorným procesem. Při tomto

procesu působí na půdotvornou hmotu různí činitelé a přetvářejí ji v půdy různého

typu, druhu a různých vlastností. Tito činitelé mají převážně přírodní povahu, což

znamená, že na tvorbu půdy působí také podnebí (teplota, vlhkost), reliéf území

(sklonitost, expozice), voda a živé organismy. Dále zde působí i lidská činnost a to

tím, jak člověk zachází s půdou (Jůva, Hrabal, Tlapák, 1977).

Půda je pozoruhodný materiál, složený z ekologicky rozmanitého rozsahu

minerálních a organických složek, jejíž zlomek je živý (Wall, 2012).

Půda a organizmy spolu formují složité ekologické systémy, které jsou

základem existence života na naší planetě. To znamená, že půda je základem

existence lidstva, zdrojem bohatství krajin, základním výrobním prostředkem

sloužícím na zabezpečování dostatku potravin a mnohých surovin. Splnění funkcí

půdy při obživě lidstva je však možné jen tehdy, pokud je půdní fond využit

maximálně a racionálně.
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 Půda je místem, kde se hromadí a uskladňují biogenní prvky a voda, což jsou

důležité elementy pro zachování a obnovu života. Půda je bezprostřední živitelkou

rostlinstva, poskytuje mu prostor, uhlík, dusík a další živiny, které se uvolňují a

zpřístupňují z organické i minerální části půdní hmoty (Sotáková,1982).

Lidské aktivity a s tím související využívání půdy pro zemědělské účely mají

na půdu velmi negativní účinky. Dostavuje se zde eroze, na svrchních půdách se

akumulují soli, horší se strukturní vlastnosti půdy a dochází k destrukci půdy (Šimek,

2005).

2.1.1 Eroze půdy

Půdní erozí nazýváme proces, při kterém abiotické činitele způsobí oddělení,

přesun a ukládání materiálu. Tento proces je dlouhodobý a tvaruje povrch planety ve

všech geologických dobách. Nejčastěji se vyskytuje eroze vodní, větrná, sněhová,

zemní, ledovcová a antropogenní. Na území České Republiky způsobuje největší

škody v zemědělství eroze vodní, dále pak větrná (Kvítek, Gergel, Ondr, Zámišová,

2006).

Zjednodušeně, erozí rozumíme škodlivou činnost vody, větru a mrazu, která

ochuzuje půdu o základní prvky, které jsou velmi důležité pro zemědělství.

(Němeček a kol., 1975).

Náročné úkoly v rostlinné výrobě a jejich stále vzrůstající trend nutí

zemědělce půdu využívat intenzivněji. Tím dosahují novými technikami a

progresivními technologiemi a ve většině případů vyžaduje další rozvoj koncentrace

a specializace zemědělské výroby. Využití velkovýrobních technologií většinou

vyžaduje zvětšení velikosti pozemků s cílem využít výkonnější mechanismy, a tím

dosáhnout úspory pracovních sil a zlepšení ekonomické stránky výroby.

Díky těmto metodám dochází k rozšiřování oraných půdních celků. Pěstují se

spíše kukuřice a obiloviny na úkor jetelových a travních porostů. Na velkých půdních

celcích pracují stále více mechanizační prostředky o větší hmotnosti, které přispívají

ke zhutnění půdy, čímž dochází ke zvětšení povrchového odtoku vody. Tyto

intenzifikační faktory, realizované bez ohledu na přírodní podmínky, mají za

následek zvýšený rozvoj erozních procesů na půdě (Pasák a kol., 1984).

Ztráta půdy kvůli erozi není z hlediska zemědělské výroby jediným

negativním dopadem. Dalšími dopady jsou například poškozování pěstovaných

plodin, fyzikální, chemické a biologické změny vlastností půdy, vedoucí ke snížení
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úrodnosti půdy. Dále se potýkáme se ztrátou průmyslových hnojiv, se zhoršením

obhospodařování zemědělské půdy a v extrémních případech může dojít k vytvoření

rýh, výmolů, strží, nebo dokonce k úplné devastaci zemědělské krajiny.

Půdní eroze má za následek transport půdních částic, které mohou negativně

ovlivňovat místa jejich akumulace jak svým objemem – usazování ve vodních


[…]


eroze půdy, bylo ponecháno v současném stavu.

Biocentrum 2 – C2

Toto biocentrum je z pěti navržených nejmenší. Opět je složen z lesních

porostů, především z borovic a smrků. Nejvyšší naměřená nadmořská výška v tomto

biocentru je 526 m.

Biocentrum je funkční. Rozloha 5,05 ha splňuje minimální prostorové

parametry. Biocentrum bylo ponecháno v současném stavu.

Biocentrum 3 – C3

Dalším biocentrem je opět les, skládající se převážně ze smrku, s příměsí

borovice. S rozlohou 22,96 ha je druhým největším biocentrem v povodí. Má

protáhlý tvar a jeho součástí je i rybník, který tvoří významnou roli v protierozní

ochranně a to konkrétně při zadržování vody. Protéká jím také hlavní potok –

Ratmírovský potok.

Biocentrum

Plocha

(ha) Umístění

C1 24,85 les

C2 5,05 les

C3 22,96 les

C4 17,49 les

C5 15,1 les
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Díky vodní nádrži a potoku zde není nutné provádět úpravy a je možné

biocentrum ponechat v této podobě. Vodní nádrže přispívají jak ke stabilitě krajiny,

tak k protieroznímu opatření.

Biocentrum 4 – C4

Biocentrum 4 je společně s biocentrem 5 součástí velkého lesního komplexu.

Jako předchozí 3, i toto biocentrum je tvořeno jehličnatými porosty, konkrétně

borovicemi a smrkem. Jeho rozloha činí 17,49 ha a nejvyšší bod je ve výšce 488 m.

Jelikož je biocentrum ve větším lesním komplexu, nachází se zde lesní cesty, které

nejsou v nejlepším stavu.

Navrhla bych proto úpravu cest, které také přispívají k protierozní ochraně.

Biocentrum 5 – C5

Toto biocentrum je jako jediné v lese s listnatými porosty. Nachází se zde dub

a buk. Stejně jako biocentrum číslo 1 leží přímo na hranici povodí, avšak tentokrát na

té východní. Má rozlohu 15,10 ha a svou polohou je nejblíže městu okresnímu městu

Jindřichův Hradec. Biocentrum leží v nadmořské výšce 492 m.

Jelikož se jedná o les listnatý a les obsahuje mnoho lesních cest, ponechala

bych toto biocentrum v současném stavu.

Tab. č. 11 Biokoridor

Biokoridor 1 – K1

Biokoridor K1 spojuje biocentra 1 a 2. Je dlouhý 1 071,84 m. Tento

biokoridor vede převážně po TTP. Jeho umístění z důvodu protierozní ochrany

navrhuji vést také po orné půdě, konkrétně přes půdní blok č. 5, kde byla naměřena

Biokoridor Délka (m) Šířka (m) Umístění

K1 1 071,84 25 TTP, orná půda

K2 1 149,55 20 Rozptýlená zeleň

K3 1 586,66 25 Les

K4 689,29 24 Les
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jedna z nejvyšších hodnot půdního smyvu. Takto umístěný biokoridor rozdělí půdní

blok na dvě části a zkrátí se tím délka soustředěného odtoku.

Biokoridor 2 - K2

Biokoridor s délkou 1 149,55 m vychází z biocentra 2 do biocentra 3.

Biokoridor vede skrz rozptýlenou zeleň a malé remízky. V jednom místě je přerušen

silnicí širokou 6 m. V tomto místě je nutné navrhnout opatření, které umožní

zvířatům migrovat i přesto, že je zde silnice. Navrhuji zde vytvořit propustek.

Biokoridor má šířku 20 m.

Biokoridor 3 – K3

Tento biokoridor s šířkou 25 m a délkou 1 586,66m je nejdelším

biokoridorem. Vede skrz velký lesní komplex, především přes jehličnatý les,

ve kterém druhově převažuje smrk a borovice. Na úseku 25 m je veden po orné půdě.

Biokoridor 3 je v blízkosti východní hranice povodí. Je proto možné napojení na

biokoridor či biocentrum jiného povodí.

Biokoridor 4 – K4

Posledním biokoridorem je biokoridor o šířce 24 m a délce 689,29 m. Vede

stejným lesním komplexem jako předchozí biokoridor. Tentokrát však přes listnaté

stromy, jako je dub a buk. Jedná se o nejkratší biokoridor, který je po celé své délce

lemován rybníkem.
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7. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vyhodnocení zájmového území,

konkrétně povodí Ratmírovského potoka z hlediska ztráty půdy z pozemků v

důsledku plošného povrchového odtoku a navržení vhodných protierozních opatření.

Povodí se nachází na území třech obcí. Obcí Velký Ratmírov, Studnice u

Lodhéřova a Radouňka. Toto území bylo zhodnoceno z hlediska geografické polohy,

hydrologických a pedologických podmínek, klimatu, geomorfologie a hospodaření a

průmyslu. Jednalo se především o snížení maximálního přípustného odnosu půdy na

zájmovém území a navržení územního systému ekologické stability.

Jako protierozní ochrana byl nejprve navržen protierozní osevní postup, po

kterém se snížilo 27 nevyhovujících odtokových drah na 6. Dalším zavedením

protierozních opatření, konkrétně vrstevnicovým obdělávání a hrázkováním se

snížily i poslední nevyhovující dráhy pod maximální přípustnou hodnotu. Pomocí

protierozních opatření byly dosaženy optimální hodnoty na povolený smyv půdy z

pozemku.

Dále byl v povodí Ratmírovského potoka navržen územní systém ekologické

stability, pomocí kterého se udrží přírodní rovnováha v povodí a zároveň se posílí

ekologická stabilita krajiny a s ní související vzájemné vazby.
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9. Přílohy

Obrázek č. 1: Rybník Jahoda, z kterého pramení Ratmírovský potok
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 Obrázek č. 2: Ratmírovský potok