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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2017/2018

Název práce:
Protierozní opatření jako prvek ekologické stability krajiny

Student: Lucie Baťhová

Katedra: Krajinného manangementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Ladislav Beleš

Pracoviště oponenta: OSVČ dříve SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jakým způsobem se provádí aktualizace projektů ÚSES?
Jaké dřeviny je vhodné navrhovat do nově vysazovaných biokoridorů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

9. 5. 2018